1

        平成２3 年６月１１日

柳瀬川町内会会員各位

平成２３年６月度役員会議事録

                         柳瀬川町内会

                    作成 会長 竹前 栄二

開催日：平成２３年６月１１日（土） 開催時間：１９：００～２０：０５

開催場所：柳瀬川町内会館

出席者：１４名  会長・副会長・会計・顧問

議題及び確認事項・決定事項

８月２７日に実施される「市民総合防災訓練」について、市役所事務管理課佐藤氏から訓

練内容についての説明があった。

訓練の主旨

前回までの見せる訓練から、市民一人ひとりが自ら考え、参加し、運営する実践的な訓

練とする。

それぞれの地域で、地域住民の皆さんが、地区災害対策本部員（市職員で三小避難所本部

員）とともに、被災状況を想定し、自分が被災者となったとき、必要と思われる実践的な

訓練をする。例えば下記の案が出たが訓練以外の、大雨の増水時対処の仕方の問題もでた。

・ 避難所での食料や水の確保

・ 避難して来られない高齢者の安否の確認

・ 簡易トイレの設置及び使用

・ 飲料水の確保及び運搬訓練

・ 消火器の使い方

・ ガソリンの確保及び停電した場合の対処の仕方など

・ 今回は「地震災害」に対しての訓練だが、柳瀬川町内会は「大雨」に対する訓練も大

事ではないか、２８年ほど前には大雨のよる増水で、道路が冠水し、避難指示が出た、

其の時、本人に連絡出来ず、三角広場に駐車していた車が冠水し廃車となり、被害も

大きくなった。町内会で地震だけでなく、洪水、火事等にも対処できる「マニュアル」

を作ったらどうか。例えば、各自の連絡網の整備等をすれば、情報を伝えられ対処が

できる。今後の課題とし「マニュアル」の作成を検討する。

各班でどのような訓練内容にするか検討をし、６月度役員会で持ち寄り審議する。

議題

１・前期町内会費集金の件

  「６月３０日」までに「１班 小島氏」までに届けてほしい。

２・赤十字募金納金の件

  「５月３１日」に無事に納金を済ませ「募金の８％」２,２９０円事務費として戻り

会計に繰り入れました。

 2

３・７月２３日開催の「民踊流し」参加の件

  参加を承認、予算１万円も承認

４・ゴミ箱容器（プラスチック箱）キャスター設置案（高齢化が進み、重いゴミ箱を出す

のが辛い為）

  色々な意見がでて、纏まらず継続審議とした。

意見内容

・ キャスターを着けると尚更重くなり取り扱いが大変だ。

・ 町内会の存在は近隣の人達との交流も目的であるので、隣近所の方々に手伝って貰っ

たらどうか。

・ 行政に要望し設置したらどうか？

・ キャスターを着けると騒音が出て迷惑だ。

・ 各班でも意見が違い（高齢者と若い方々とは）班の中で意見を纏めて貰わないと先に

は進めない。

・ モデル班を作って様子を見る。

等多くの意見がでました。

５・「８月２７日」は、午前中「市民総合防災訓練」午後から(夕方)毎年恒例の「納涼大会」

  と重なるが予定通り実施する。

６・テレビを買い替える。

  現在のテレビは「４班 野島氏」から寄贈を受け、二十年弱使用しており、何時故障

してもおかしくない状態ですので、「さくら会」と相談した結果、２年～３年程貯金

をして共同購入する事を決定しました。

７・消毒、除草剤用散布器購入検討の件

  除草剤散布（町内会館及びピットの周りの除草）は、子供、動物にも良くないので、

会員で刈ったらどうか？草刈用の鎌等は町内会で準備する。

  道具は検討する。

８・その他

 ａ・次回７月度役員会は「７月９日」に開催。８月度は、お盆等と重なるので｢第１土

曜日｣の８月６日に開催する。

 ｂ・会館使用終了後は再点検をお願いしたい。

   トイレの照明が点きっ放しであった。

以上